PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 28.06.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011

5

PORTARIA N
o
 949/PRES, de 28 de junho de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1o Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional de Colíder-MT, que tem como principal

objetivo fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, proposição,

deliberação, gestão e controle social das políticas públicas.

Art. 2o Designar os representantes da Funai e das comunidades indígenas, titulares e suplentes, conforme

relacionados abaixo:

  I. Representantes da Funai:

- CLÓVIS NUNES, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 3008181, CPF no 308.832.291-

53 (titular);

- ÊNIO DOS SANTOS CRUZ, Agente em Indigenismo, matrícula no 1816581, CPF no 700.607.541-68

(Suplente).

- PUIU TXUCARRAMÃE, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 0447482, CPF

no 066.355.088-21 (titular);

- FABRÍCIA BATISTA DA SILVA, Agente em Indigenismo, matrícula no 1604747,

CPF no 023.151.501-40 (suplente).

- YABUTI METUKTIRE, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 0446028, CPF

no 453.484.991-53 (titular);

- MEUBAMP METUKTIRE, Piloto de Lancha, matrícula no 0446451, CPF no 453.481.891-20

(suplente).

  - FERNANDO ERNESTO BAGGIO DI SOPRA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula

no 1628632, CPF no 965.779.320-34 (titular);

- MOIKARA TXUCARRAMÃE, Monitor Bilíngue, matrícula no 0446954, CPF no 066.155.828-21

(suplente).

- ANTÔNIO FERREIRA DOS SANTOS, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 8442986,

CPF no 088.158.796-68 (titular);

- MARILÉIA TAIUA DE OLIVEIRA PERUARE, Agente em Indigenismo, matrícula no 2710780,

CPF no 832.586.631-49 (suplente).

- RODRIGO SOBRINHO LUJAN, Chefe de Serviço, matrícula no 1778677, CPF no 350.022.318-45

(titular);

  - AMANDA GOMIDE DE SOUSA CÂNDIDO, Indigenista Especializada, matrícula no 1851457,

CPF no 056.007.096-92 (suplente).

  - PEPE METUKTIRE TXUCARRAMÃE, Chefe de Serviço, matrícula no 1791178,

CPF no 017.336.971-52 (titular);

  - MANOEL APARECIDO NUNES DE MELO, Agente em Indigenismo, matrícula no 1851125,

CPF no 489.796.601-97 (suplente).

  - ELIZABETE SANTOS DE ARAÚJO, Chefe de Divisão, matrícula no 0445720, CPF no 395.386.481-

53 (titular);

  - TXKRA METUKTIRE, Piloto de Lancha, matrícula no 0446031, CPF no 453.481.381-34 (suplente).

  - HENRIQUE KLOCKER DE CAMARGO, Indigenista Especializado, matrícula no 1816631, CPF

no 035.051.849-18 (titular);

  - OSANAM GOMES DUARTE, Auxiliar de Sertanista, matrícula no 0443867, CPF no 076.312.513-04

(suplente).

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 28.06.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011

6

  - SEBASTIÃO MARTINS, Assistente Técnico, matrícula no 0447072, CPF no 015.291.998-83 (titular);

  - CÍCERO ANTÔNIO BEZERRA MARQUES DE SÁ, Chefe de Serviço, matrícula no 1825912,

CPF no 846.476.471-53 (suplente).

  - ELANA KOJO CUSTÓDIO, Indigenista Especializado, matrícula no 1726665, CPF no 007.513.971-56

(titular);

  - BEDJAI TXUCARRAMÃE, Piloto de Lancha, matrícula no 0444600, CPF no 043.415.528-48

(suplente).

  - MEGARON TXUCARRAMÃE, Coordenador Regional, matrícula no 0444614, CPF no 013.015.768-

67 (titular);

  - SEBASTIÃO MARTINS, Assistente Técnico, matrícula no 0447072, CPF no 015.291.998-83

(suplente).

  II. Representantes das Comunidades Indígenas:

  Etnia Tapayuna

  - BENGROI TAPAYUNA, CPF no 017.487.761-77 (titular);

  - KROTI TAPAYUNA, CPF no 046.244.941-64 (suplente).

  Etnia Terena

  - FERNANDES VITORINO DELFINO, CPF no 421.850.841-00 (titular);

  - JOSÉ REGINALDO LOURENÇO, CPF no 906.874.261-20 (suplente).

  Etnia Panará

  - SOKREN PANARÁ, CPF no 000.754.171-62 (titular);

  - SYKIA PANARÁ, CPF no 001.858.881-60 (suplente).

  Etnia Kayabi

  - TARAVY KAYABI, CPF no 010.170.951-08 (titular);

  - ELENIULDO KAYABI, CPF no 013.638.281-93 (suplente).

  Etnia Kayapo Mebengôkre

  - BEBOITI METUKTIRE TXUCARRAMÃE, CPF no 865.761.271-20 (titular);

  - TEKRERANTI METUKTIRE, CPF no 001.476.121-10 (suplente).

  - TURUBE METUKTIRE, CPF no 983.421.771-49 (titular);

  - MATNGWYJ METUKTIRE, CPF no 946.494.481-15 (suplente).

  Etnia Apiacás

  - GENECI KRIXI, RG no 160852-9 (titular);

  - JOÃO RAIMUNDO MANHUARE, CPF no 049.797.301-40 (suplente).

  Etnia Juruna

  - CHARADU JURUNA, CPF no 934.219.821-04 (titular);

  - YASSARIKU JURUNA, CPF no 014.058.481-11 (suplente).

  Etnia Trumai

  - MAIOTÉ TRUMAI, CPF no 001.816.161-81 (titular);

  - KAYORI TRUMAI, CPF no 040.447.471-30 (suplente).

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 28.06.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011

7

  Etnia Kayapo Mebengôkre

  - BEPNÓI MEKRAGNOTIRE, CPF no 004.478.291-81 (titular);

  - BEKWYJKY KAIAPÓ, CPF no 041.251.151-76 (suplente).

  - WAIWAI METUKTIRE, CPF no 844.526.171-15 (titular);

  - PAPRÉ METUKTIRE, CPF no 006.995.751-76 (suplente).

Art. 3o O Coordenador Regional de Colíder será o Presidente do Comitê Regional em pauta.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA N
o

 950/PRES, de 28 de junho de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1o Constituir o Comitê Regional da Coordenação Regional de Tucumã-PA, que tem como principal

objetivo fortalecer a política indigenista com a participação ativa das comunidades indígenas na discussão, proposição,

deliberação, gestão e controle social das políticas públicas.

Art. 2o Designar os representantes da Funai e das comunidades indígenas, titulares e suplentes, conforme

relacionados abaixo:

  I. Representantes da Funai:

- CARLOS ALBERTO DE SOUZA SANTOS, Chefe de Divisão, matrícula no 2725927,

CPF no 086.027.602-30 (titular);

- ALEXSSANDRO PEIXOTO SOARES GUIMARÃES, Chefe de Coordenação Técnica Local,

matrícula no 1840490, CPF no 008.671.921-19 (Suplente).

- FRANCISCO SANAE ANTUNES MOREIRA, Indigenista Especializado, matrícula no 1059839, CPF

no 209.299.432-87 (titular);

- CAMILO DA COSTA SOARES, Indigenista Especializado, matrícula no 1821626,

CPF no 692.287.362-91 (suplente).

- JOELMA CARDOSO DE ANDRADE, Chefe de Serviço, matrícula no 1784731, CPF no 794.754.852-

87 (titular);

- JOÃO BENEDITO VILHENA DOS SANTOS, Agente em Indigenismo, matrícula no 1821710,

CPF no 771.094.142-72 (suplente).

  - JÚLIO CESAR LUCENA ARAÚJO, Chefe de Serviço, matrícula  no 1710381, CPF no 623.366.812-34

(titular);

- MARINALDO NEGRÃO FARIAS, Agente em Indigenismo, matrícula no 1820214,

CPF no 638.509.152-04 (suplente).

- LEONARDO DOS SANTOS PIRES FILHO, Técnico em Agricultura e Pecuária, matrícula no 0446887,

CPF no 299.827.232-00 (titular);

- RAMON DE PAULA NEVES, Indigenista Especializado, matrícula no 1823621, CPF no 101.489.547-

23 (suplente).

- LEONARDO ZORTÉA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 2655739,

CPF no 874.870.552-72 (titular);

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 28.06.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011

8

  - RÔMULO SIQUEIRA DE ALMEIDA, Agente em Indigenismo, matrícula no 1632989,

CPF no 786.215.772-91 (suplente).

  - MARIA ALICE COSTA DE OLIVEIRA, Indigenista Especializada, matrícula no 1820596,

CPF no 788.984.202-34 (titular);

  - MARIA EMÍLIA GUSMÃO QUEIROZ, Indigenista Especializada, matrícula no 1861759,

CPF no 829.934.085-34 (suplente).

  - MILENA ANDREA CURITIBA PILLA, Indigenista Especializada, matrícula no 1820933,

CPF no 246.835.398-61 (titular);

  - DOMINGOS NETO CARVALHO DA SILVA, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no

1824661, CPF no 372.418.262-72 (suplente).

  - ODENILDO COELHO DA SILVA, Coordenador Regional, matrícula no 2509169,

CPF no 707.438.353-87 (titular);

  - RAMON DE PAULA NEVES, Indigenista Especializado, matrícula no 1823621, CPF no 101.489.547-

23 (suplente).

  - PAULO PEREIRA DA SILVA, Assistente Técnico, matrícula no 3549075, CPF no 562.731.773-68

(titular);

  - JOÃO ALFREDO PRAZERES SILVA, Piloto de Lancha, matrícula no 0443783, CPF no 028.962.902-

06 (suplente).

  - SILVINO MORENO SIMÕES NETO, Chefe de Coordenação Técnica Local, matrícula no 2778631,

CPF no 424.590.283-34 (titular);

  - CAMILO DA COSTA SOARES, Indigenista Especializado, matrícula no 1821626,

CPF no 692.287.362-91 (suplente).

  - SILVONEY INÁCIO GUIMARÃES, Chefe de Serviço, matrícula no 1701457, CPF no 892.355.331-04

(titular);

  - MARIA EMÍLIA GUSMÃO QUEIROZ, Indigenista Especializada, matrícula no 1861759,

CPF no 015.291.998-83 (suplente).

  - WENDEL JESUS DE MIRANDA, Agente em Indigenismo, matrícula no 1816769,

CPF no 860.601.471-00 (titular);

  - JOÃO BENEDITO VILHENA DOS SANTOS, Agente em Indigenismo, matrícula no 1821710,

CPF no 771.094.142-72 (suplente);

  II. Representantes das Comunidades Indígenas:

  Aldeia Aukre

  - BEP MONTY KAYAPÓ, CPF no 424.903.812-91 (titular);

  - BEP BATY KAYAPÓ, CPF no 005.304.802-47 (suplente).

  Aldeia Gorotire

  - TUMRE KAYAPÓ, CPF no 758.121.342-00 (titular);

  - BEPMATI KAYAPÓ, CPF no 670.266.132-00 (suplente).

  Aldeia Kawatire

  - BETIRE KAYAPÓ, CPF no 990.043.212-68 (titular);

  - BOTI KAYAPÓ, CPF no 829.719.352-72 (suplente).

  Aldeia Kendjam

  - TÁKÁK-PÊ KAYAPÓ, CPF no 431.132.202-68 (titular);

  - DJOTI KAYAPÓ, CPF no 563.799.862-00 (suplente).

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 28.06.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011

9

  Aldeia Kikretum

  - BEKOKOROROTI KAYAPÓ, CPF no 877.764.832-92 (titular);

  - BEP-Ô KAYAPÓ, CPF no 877.647.922-68 (suplente).

  Aldeia Kokokuedjan

  - BEKWAI KAYAPÓ, CPF no 328.259.862-91 (titular);

  - RIWÝ KAYAPÓ, CPF no 826.607.432-15 (suplente).

  Aldeia Kokraimoro

  - PAWÍ KAYAPÓ, CPF no 803.854.272-04 (titular);

  - BEMAITI KAYAPÓ, CPF no 016.320.172-29 (suplente).

  Aldeia Kranh-Apare

  - BEPKWYNHK KAYAPÓ, CPF no 234.774.662-68 (titular);

  - BEDJEKRE KAYAPÓ, CPF no 004.379.102-61 (suplente).

  Aldeia Kubenkrankei

  - KWÝRÝKRÔ KAYAPÓ, CPF no 455.201.782-91 (titular);

  - MARANHÔ KAYAPÓ, CPF no 203.474.902-15 (suplente).

  Aldeia Moikakarô

  - KRÔTI KAYAPÓ, CPF no 642.258.282-04 (titular);

  - ORO MUTURUWY KAYAPÓ, CPF no 431.016.512-04 (suplente).

  Aldeia Ngomeyti

  - BEPNHÔTI ATYDJARE KAYAPÓ, CPF no 431.165.742-00 (titular);

  - BEPKRWA ATYDJALE, CPF no 023.518.142-07 (suplente).

  Aldeia Pykararankre

  - ARAQUÉM KAYAPÓ, CPF no 770.229.802-25 (titular);

  - PATÝX KAYAPÓ, CPF no 878.798.672-82 (suplente).

  Aldeia Turedjam

  - BEP-IRAX KAYAPÓ, CPF no 798.206.662-49 (titular);

  - BEP IRATY KAYAPÓ, CPF no 015.484.822-00 (suplente).

Art. 3o  O Coordenador Regional de Tucumã será o Presidente do Comitê Regional em pauta.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 28.06.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011

10

PORTARIA No 951/PRES, de 28 de junho de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1o Remover, a pedido, a servidora LUANA FINOCCHIARO ROMUALDO DA SILVA, Indigenista

Especializada, NS-A.I, matrícula no 1821428, da Coordenação Regional de Cuiabá – MT para a Coordenação Técnica

Local em Primavera do Leste - MT, subordinada à Coordenação Regional de Barra do Garças – MT.

Art. 2o Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta

Portaria, para que a servidora se apresente na nova unidade de lotação.

Art. 3o Será facultado à servidora declinar do prazo estabelecido no artigo anterior.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA No 952/PRES, de 28 de junho de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1o Remover, a pedido, a servidora LUCIANE CAROLINE RABER, Indigenista Especializada, NS-

A.I, matrícula no 1819695, da Coordenação Técnica Local em Primavera do Leste – MT, subordinada à Coordenação

Regional de Barra do Garças – MT, para a Coordenação Regional de Cuiabá – MT.

Art. 2o Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta

Portaria, para que a servidora se apresente na nova unidade de lotação.

Art. 3o Será facultado à servidora declinar do prazo estabelecido no artigo anterior.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA No 953/PRES, de 28 de junho de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta

no Processo no 08620.001450/2011-DV,

R E S O L V E :

Art. 1o Conceder Abono Permanência, a partir de 06 de junho de 2011, ao servidor CLÁUDIO DOS

SANTOS ROMERO, Antropólogo, NS-S.III, matrícula no 0446212, de acordo com o art. 2o §5o da Emenda

Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 28.06.11

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 12 Junho - 2011

11

PORTARIA No 954/PRES, de 28 de junho de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1o Conceder auxílio funeral, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao

senhor EDMILSON ROMANO TORREIRO DE OLIVEIRA, filho da ex-servidora LENIZE GONÇALVES TORREIRO,

falecida em 04 de junho de 2011.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente

PORTARIA No 955/PRES, de 28 de junho de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1o Conceder Jornada de Trabalho de 30 horas semanais, a partir de 16 de maio de 2011, à servidora

SABINE OLIVEIRA MARTINS DE SOUZA, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula no 1553992, lotada na

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação, de acordo com o art. 5o

da Medida Provisória 2.174-28, de 24 de agosto de 2001.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

Presidente